
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN CẨM XUYÊN 

 
Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
     Cẩm Xuyên, ngày      tháng 10 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi “Học sinh với an toàn giao thông” 

trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên 

 

Thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng 

cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 

2022 - 2025; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong 

tình hình mới; Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 14/8/2023 của Huyện ủy về thực 

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch số 

3017/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND huyện về Thực hiện Kế hoạch số 

113-KH/HU ngày 14/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Xuyên về việc 

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XIII) 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông trong tình hình mới, UBND huyện Cẩm Xuyên ban hành kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông (sau 

đây viết tắt là ATGT) trong các trường học; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và 

giải pháp được giao tại Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ 

về tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 

2025 và các văn bản có liên quan 

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tham gia giao thông cho học sinh trung học phổ 

thông (sau đây viết tắt là THPT), tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về ATGT, văn hoá giao thông trong học sinh 

THPT góp phần hạn chế vi phạm ATGT, tai nạn giao thông trên địa bàn huyện 

Cẩm Xuyên. 

- Tiếp tục hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023, đẩy mạnh việc 

xây dựng và hình thành ý thức “Sống, học tập, làm việc theo Hiến pháp và pháp 

luật”. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền giáo dục ý thức học sinh khi tham gia giao thông đường bộ. Nội dung thi 

dễ hiểu, gần gũi với đối tượng học sinh trung học phổ thông; hình thức sinh động, 
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hấp dẫn, tạo được không khí hào hứng, sôi nổi của tuổi trẻ học đường; thu hút 

được đông đảo học sinh tham gia tìm hiểu pháp luật về ATGT năm 2023. 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI THI 

1. Đối tượng: Học sinh của các trường THPT trên địa bàn, gồm: THPT 

Cẩm Bình, THPT Cẩm Xuyên, THPT Nguyễn Đình Liễn, THPT Hà Huy Tập, 

THPT Phan Đình Giót và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 

xuyên Cẩm Xuyên. Mỗi trường thành lập 01 đội thi (05 thành viên thi chính thức, 

02 thành viên dự phòng). 

2. Thời gian tổ chức: 01 buổi, (dự kiến ngày 05/11/2023). 

3. Nội dung thi 

- Luật Giao thông đường bộ năm 2008 và các văn bản sửa đổi, bổ sung. 

- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường 

sắt. 

- Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ 

sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng. 

- Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL ngày 09/10/2013 của Bộ trưởng Bộ 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành tiêu chí văn hoá giao thông đường 

bộ. 

Trong đó, tập trung vào những nội dung, tình huống hay xảy ra trong thực tế 

liên quan đến việc tham gia giao thông của đối tượng học sinh THPT. 

4. Hình thức thi 

Hội thi được tổ chức dưới hình thức tập trung, trực tiếp. Mỗi đội thi thực 

hiện 03 phần thi như sau: 

a) Phần thi Giới thiệu: Đội thi giới thiệu về các thành viên; việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông bằng các hình thức phù 

hợp (kể chuyện, thơ, ca, hò, vè, kịch...). 

b) Phần thi Trả lời câu hỏi lý thuyết: Đội thi lựa chọn và trả lời các câu 

hỏi trắc nghiệm (10 câu) do Ban Tổ chức Hội thi đưa ra.  

c) Phần thi Hùng biện: Đội thi dàn dựng, trình diễn tiểu phẩm dưới các 

hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù 

hợp hoặc cử 01 thành viên tiến hành bình luận, hùng biện về 01 chủ đề mà Ban 

Tổ chức cuộc thi đưa ra. 

(Chi tiết được quy định trong Thể lệ Hội thi do Ban Tổ chức ban hành) 

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN VÀ TIẾN 

ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Hội thi; 

Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo 

1.1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Hội thi: 
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a) Cơ quan thực hiện: UBND huyện. 

b) Thời gian thực hiện: trước ngày 20/10/2023. 

Đại diện lãnh đạo UBND huyện là Trưởng Ban tổ chức Hội thi cấp 

huyện.  

1.2. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo Hội thi: 

a) Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức Hội thi. 

b) Thời gian thực hiện: trước ngày 20/10/2023. 

2. Ban hành Thể lệ Hội thi, bộ câu hỏi và đáp án thi 

2.1. Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức Hội thi. 

2.2. Thời gian thực hiện: trước ngày 20/10/2023. 

3. Truyền thông, phổ biến về Hội thi (phối hợp với các cơ quan thông 

tin đại chúng tăng cường truyền thông về Hội thi; phối hợp tổ chức xây dựng 

phóng sự, tin, bài truyền thông, phổ biến về quá trình trước, trong và sau Hội 

thi). 

3.1. Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện, Công an huyện, 

Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa truyền thông. 

3.2. Thời gian thực hiện: từ ngày 20/10 đến hết ngày 20/11/2023. 

4. Các trường THPT trên địa bàn 

- Trên cơ sở bộ câu hỏi, thể lệ cuộc thi, tiến hành nghiên cứu, tập luyện để 

tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Thành lập đội tuyển tham gia hội thi, gửi danh sách về Công an huyện 

Cẩm Xuyên (qua đ/c Dương Văn Nghĩa, Phó đội trưởng Đội Tổng hợp, SĐT 

0976872892) trước ngày 30/10/2023 để tập hợp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 

a) Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện có trách nhiệm tổ chức, hướng dẫn triển 

khai thực hiện Hội thi và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này; 

tổng kết Hội thi và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông của học sinh THPT; 

báo cáo Công an tỉnh, UBND huyện và các cơ quan có liên quan về kết quả tổ 

chức Hội thi. 

Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội thi có trách 

nhiệm tham mưu giúp UBND huyện, Ban Tổ chức Hội thi tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế 

hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo những vấn đề vướng mắc, khó khăn, đề 

xuất UBND huyện để xem xét, quyết định. Chủ động khâu nối với các trường học 

trên địa bàn để chuẩn bị các nội dung, chương trình và tổ chức Hội thi theo Kế 

hoạch. 

b) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, đoàn thể cấp huyện; Phòng 

Văn hóa - Thông tin: Kịp thời tuyên truyền về Hội thi trên hệ thống trang thông 
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tin điện tử; tích cực, chủ động phối hợp với Công an huyện trong việc phổ biến, 

tuyên truyền về Hội thi. 

c) Các phòng, ban, ngành, cấp huyện: trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ 

được giao phối hợp với Công an huyện tổ chức Hội thi. 

2. Kinh phí thực hiện 

Giao Công an huyện phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh 

phí tổ chức Hội thi theo quy định trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc 

phát sinh, đề nghị các đơn vị kịp thời phán ánh đến UBND huyện (qua Công an 

huyện) để tổng hợp, điều chỉnh, bổ sung, bảo đảm việc thực hiện Kế hoạch có 

hiệu quả./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thường trực MTTQ huyện; 

- Thành viên Ban ATGT huyện; 

- Hội đồng giáo dục, phổ biến kiến pháp luật huyện;  

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Các Trường THPT trên địa bàn huyện; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, CA. 

TM .UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
  

 

 
 

 

 

Hà Văn Bình 
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